*Exemplum libelli supplicis, quem Bailus Angelus ad  
 Sulthanum scripsit.*

« Placuit Deo Optmo. Maxmo. me principale instrumen-  
 » tum sanctissimi foederis inter Dominam meam Serram.

» Angliae Reginam et Vestram Caesam. Majem. esse, quod  
» ego eo fidelius et libentius jam octo annorum spatio sum  
» aggressus, quo ad majorem gloriam ipsius omnes idolola-  
» trae, maledicti nostri communes inimici, per maximam  
» potentiam vobis concessam penitus extirparentur. Cum  
» igitur a Consiliariis Vestrae Celsdis. ante quatuor praeteri-  
» tos annos solenniter jusjurandum accepissem, quod si  
» mea Domina, quae in summa pace vitam cum Hispano  
» omnium idololatrarum capite degebat, bellum ex illa parte  
» moveret contra Hispanum; Celsitudo quoque Vestra ex  
» parte ista faceret, nunquam ego Dominam meam orare et  
» exorare cessavi, donec ipsa foedus antiquum excutiebat,  
» et atrocissimum bellum terra marique contra Hispanum  
» movebat. Et cum hactenus spatio trium annorum feliciter  
» bellum Dominae meae processisset, Hispanus variis et ini-  
» quis conditionibus pacem a Domina mea postulans, nun-  
» quam Domina mea concessit, eo quod ego semper e contra-  
» rio eam sim dehortatus, per litteras promittens, Caesam.  
» Mem. Vam. juxta pristinum promissum non plus tardare,  
» sed ex ista parte contra illum tremendam suam protestatem  
» praeparare, quod cum jam per diu Domina mea expectavit,  
» nunc prorsus de fidelitate mea dubitare coepit, cum sint  
» multi mei malevoli, affirmantes Dominae meae, Celssem.  
» Veam. illud facere nolle, ita ut quotidie expectem litteras  
» Dominae meae, me revocantes, et *plecti capite cum domum*  
» *ivero*. Videat Celsdo. Va. quale premium iniquum summi  
» mei laboris et fidelitatis erga utramque Mtem. expecto. Prop-  
» ter Deum Omnipotentem Celsnem. Vam. oro, parcat inno-  
» centiae meae, et saltem si non totales vires suas tremendas  
» in istum Idololatram mittere, saltem sexaginta vel octua-  
» ginta triremes, in illius detrimentum mittat in partes istas  
» vicinas, ex quibus abstulit totam solitam militiam contra  
» Dominam meam, quae cum nudae sint, facillime depu-  
» pulantur et subjiuntur Imperio Celsnis. Vs. Provideat  
» obsecro hoc tempus in suam gloriam et Imperii sui aug-

» mentum, cum mea Regina meo exortatu, et Celsnis.  
 » Vae. jussu prompta, ita ipsum perstringit, ut nequeat  
 » respirare, et non sinat tempus hoc incassum transire, ne  
 » Deus, qui Te creavit strenuum virum, et omnium princi-  
 » pum mundanorum maximum, ad delendum idololatrias,  
 » si spernis ejus mandatum, quod Domina mea sexu imbe-  
 » cillis mulier strenue exequitur, maxime Tibi irascatur; et  
 » praeterea totus mundus juste accusabit Te maximae ingra-  
 » titudinis, si deserueris fidelissimam Tuam collegam in  
 » necessitate sua, quae confisa Celsnis. Vae. amicitiae et  
 » promisso, vitam suam Imperiumque suum posuit in tanto  
 » periculo pro Celone. Va. quo majus in hoc mundo esse  
 » non potest. Num est nunc Hispani animus, eo quod Do-  
 » mina mea recusavit illi pacem, fretus auxilio maximo Pa-  
 » pae, et omnium principum idololatrarum ipsam penitus  
 » opprimere: Et postea cum nullum maneat in Cristianitate  
 » aliud obstaculum, vires suas insuperabiles in Tui et Im-  
 » perii Tui exitium diriget et solus Monarcha fiet, Cum  
 » Papa variis suis prophetiis mendacibus illi persuadere non  
 » cesset, qui Deus terrestris ab illis creditur, illum facere  
 » posse et fore. Sed si Tua Celsitudo simul cum Domina  
 » mea sapienter et fortiter, sine procrastinatione bellum  
 » nunc mari miserit, (quod Deus potentissimus, fides data,  
 » oportunum tempus, fama gloriosae Ottomanicae suas pro-  
 » genies, unica salus Imperii secure suadent) superbus His-  
 » panus et mendax Papa, cum eorum sequacibus non so-  
 » lummodo a spe conceptae victoriae dejicientur, sed teme-  
 » ritatis suae poenas persolvent. Cum Deus solus suos pro-  
 » tegat, hos idololatrias per nos ita puniet, ut qui superstites  
 » erunt, exemplo eorum convertentur, una Nobiscum verum  
 » colere Deum, et Vos pro sua gloria militantes, victoria  
 » et omnibus caeteris bonis rebus cumulabit. g novemb.  
 » 1587. »

*Exemplum litterarum Reginae Angliæ ad Cæsarem  
Turcarum datarum.*

« Élisabetha, Dei Optimi Max. Mundi Conditoris et Recto-  
 » ris Unici clementia, Angliæ, Franciæ et Hybèrniæ Regina,  
 » veræ fidei contra Idololatrias, falso Christi nomen profiten-  
 » tes, Invicta et potentissima Propugnatrix, Augustissimo  
 » Invictissimoque Principi Sulthan Murath Chan, Musul-  
 » manici Regni Dominatori Potentissimo, Imperiique Orien-  
 » tis Monarchæ soli supremo, Salutem cum summa rerum  
 » omnium optimarum affluentia precamur. Augustissimo In-  
 » victissimeque Cæsar! Cum aliquot jam annos Generosus  
 » Guilielmus Harbron (Harborne) fidelis et predilectus fa-  
 » mulus noster, apud Implem. Majestatem vestram Legati  
 » munere, summa cum laude functus sit, petatque a nobis  
 » hoc tempore, ut in Angliam reverti possit, nos ejus postu-  
 » lationi pro summis in nostro obsequio impensis laboribus  
 » non gravatim annuimus. Ac primum quidem Imperatoria  
 » Vestræ M. maximas gratias agimus pro summa Vestra in  
 » Legatum Nostrum clementia et benignitate toto tempore,  
 » quo apud publicam Vestram Portam commoratus est. De-  
 » inde rogamus summopere, ut ejus Secretarium, istic ad  
 » res nostras agendas relictum, regali favore complecti et  
 » protegere dignetur, quo negotia istic feliciter administrare  
 » possit, donec nos alium illuc legatum mittamus, quod sta-  
 » tim, ubi Oratorem huc nostrum reversum de rebus, de  
 » quibus cupimus edoceri, alloquutæ fuerimus, facere desti-  
 » namus. Postremo, cum mutuam sane inter Nos amicitiam,  
 » et inter Regna et subditos nostros inceptum commercium,  
 » non solum continuari, sed augeri et amplificari summopere  
 » et verifice expetimus, ab Imperatoria vestra Mte. summo  
 » studio petimus, ut subditi nostri, qui etiamnum a tem-  
 » pore Hassan Bassæ, Algyræ Gubernatoris, in illo Regno  
 » captivi detinentur, liberari jubeat, quemadmodum nos

» multos Vestros subditos, a Hispanis captos, et durissime tractatos, pluribus eorum expugnatis et captis civitatibus, liberari, ac in Regna vestra liberaliter remitti jussimus. Tum, ut quod Legatus hic noster, ad augendam inter Nos amicitiam afferre, et particulatim declarare voluerit, benigne intelligere, eique omnem fidem accommodare velit. Ita hæc inter Nos amicitia (quod Nos summe cupimus) in dies augebitur, et commerciorum inter Nos et subditos Nostros necessitudo perpetuo florebit. Deus Optimus Maximus Mundi Opifex et Rector unicus Impem. Vm. Mtem. in omni florente felicitate quam diutissime servet incolumem. Datum in Regia Nostra civitate Londini, die mensis Decembris 20. Anno Christi Servatoris nostri 1587. Regni Vero Nostri trigesimo.

*Exemplum Libelli supplicis Vice legati Reginæ Anglæ.*

• Clementissime ac Potentissime Sulthane !

» Ternas jam Reginæ meæ per litteras Celsitudo Va. promisit, quod scilicet bellum navale suum præpararet, et in auxilium Reginæ meæ contra Regem Hispaniarum mitteret. Cujus promissionis spe Regina mea, quamvis per legatos a Rege Hispaniarum inire voluit, expectans Celsitudinem Vestram promissis suis satisfacturam. Nullum autem indicium promissionis ad hoc usque tempus apparuit. Quotiescunque Consiliarios Celsnis. Væ. adjuverimus, deque promissione vestra comunefecerimus: Capitaneum aptum non habemus, inquietes relationem dederunt. Nunc autem laus sit Creatori, Celsdo. Va. Capitaneum nacta est, quo aptiorem, sapientiore, sagatioremque natio Turcica nunquam habuit. Educatu in mari hic Capitaneus est, naturam et mores hominum, loca invadendi novit optime, tempus autem præsens est optatum, et a multis seculis expectatum, siquidem Celsni. Væ. est notum, quid Regina Mea sola, hostibus suis tantis fecerit; quomodo apparatus quatuor annorum tanti

» principis, utpote Regis Hispaniæ, qui isto ævo omnium prin-  
 » cipum Christianorum est maximus, parvo apparatu dissol-  
 » verit et confuderit; quamvis nullum autem auxilium Regina  
 » mea ex parte hac habuisset, procul dubio non solum appa-  
 » ratum illius dissipasset, sed etiam Regina plurima illi eri-  
 » puisset. Quare Celsni. Væ. supplico humillime, ne tempus  
 » hoc optatum et occasionem nactam Celsdo. Vra. in vanum  
 » transire patiatur; sed instructis non pluribus, quam centum  
 » triremibus æstate futura, Capitaneum strenuum emittere dig-  
 » netur, quo fiet, cum Hispanus in partes duas bellum suum  
 » dividere nequeat, milites Celsnis. Væ. prædam infinitam re-  
 » portabunt, Celsitudoque Va. Regnis multis potietur. Quid  
 » clementia Celsdis. Væ. declarare velit, manifeste mihi, man-  
 » cipio suo, significare dignetur, ut ego quoque Reginam  
 » meam certiozem reddere queam; ex parte autem Reginæ  
 » meæ ego in me recipio, certissimeque promitto, si modo exi-  
 » guum auxilium ex parte Celsnis. Vestræ intelliget, nulla ra-  
 » tione, nullisque conditionibus fœdus cum Hispano initura  
 » sit. Ultima die Novemb. 1588.»

## III. — PAGE 143.

*Sultanus regi Polonia.* «Necessarium est secundum veteris  
 » et sanctissimi fœderis tenorem et eam obedientiam, quam  
 » semper ad hoc tempus subditi V. Majestatis regiæ erga meam  
 » Portam excelsam declaravere, et vicinitatem, ut Serenissimi  
 » Alpgirai et Selametgirai fratres Principis Tatarorum Mo-  
 » hammed tradantur.» Supplément au *Rapport* de l'ambassa-  
 » deur. Archives. I. R.